
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

Lk 19,1–10 

KOMU SEM PODOBEN? 
 
»Samoprevara je v nekem pogledu večje 
zlo kot greh. Spreobrnitev lahko zabriše 
greh, ovira temu pa je zaslepljenost. 
Pravega farizeja ne poboljšaš.« Tako je o 
»svetem možu« iz današnjega evangelija 
zapisal nemški bogoslovni profesor Janez 
Krstnik Hirscher. Drugo ime za farizeja je 
hinavec, licemerec, svetohlinec, človek z 
dvema obrazoma. Eden – brez gube in 
madeža – je za javnost, drugi, ki ga skrbno 
skriva, pa je njegov pravi obraz. Tega 
gotovo pozna Bog, najbrž pa tudi tisti, ki 
živijo ob njem.  
V današnjem evangeliju si nasproti stojita 
dva moža – farizej in cestninar – ki sta 
prišla molit v jeruzalemski tempelj. Prvi je 
pripadnik stranke najbolj pravovernih 
Judov, ki so do potankosti poznali vsa 
določila Mojzesove postave in jih tudi 
izpolnjevali. Cestninar pa je eden nižjih 
davčnih uradnikov, ki so na mitnicah 
pobirali pristojbine za ceste in mostove. Pri 
ljudeh so bili osovraženi, ker so bili v službi 
rimskih okupatorjev, pa tudi zato, ker so 
pogosto bili sleparji. Za farizeje so bili 
 

 
 
 
 
 
 

cestninarji najslabši med ljudstvom – 
drhaljo. 
Farizej se ima za svetega in na to svojo 
svetost je silno ponosen. Pred Bogom se 
širokousti s svojimi dobrimi deli. V besedah 
še nekako priznava, da ni dober sam od 
sebe, zato pravi: »Bog, zahvalim te.« 
Vendar pa svoje zasluge razklada pred 
Bogom kot kramar svoje blago. Boga nič 
ne prosi, kakor da ničesar ne potrebuje. 
Povsem drugače se obnaša cestninar. V 
svoji kratki molitvi se sklicuje na Božje 
usmiljenje. Išče odpuščanje grehov pri 
Bogu, ker ve, da bo obogatel, če bo s 
kesanjem in z iskreno ponižnostjo izpraznil 
svoje srce. Potem bo v njem spet prostor 
za Boga in za ljudi. 
»Dva človeka sta se vračala iz templja: 
farizej in cestninar,« razmišlja ob evangeliju 
pater Lojze Bratina. »Farizej se je vračal 
takšen, kakršen je prišel. Drugače pa 
cestninar: prišel je slaboten, vrača se 
okrepljen; prišel je ubog, vrača se obdarjen; 
prišel je duševno omajan, vrača se 
ozdravljen.« Bistveno vprašanje pri tem pa 
je: kakšen se danes vračam jaz iz našega 
templja, iz naše cerkve. 
  

Po: S. Čuk, Misli srca 
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MISIJONSKA NEDELJA 

 
Danes je misijonska nedelja. Povabljeni 
smo k premišlje-vanju o poslanstvu v 
osrčju krščanske vere. Cerkev je 
namreč misijonska po naravi; če to ne bi 
bila, ne bi bila več Kristusova Cerkev, 
ampak eno izmed združenj, ki bi kaj 
kmalu iztrošilo svoj smisel in izginilo.  
Svet najbolj potrebuje evangelij Jezusa 
Kristusa. Po Cerkvi nadaljuje svoje 
poslanstvo usmiljenega Samarijana in 
zdravi krvaveče rane človeštva; 
nadaljuje poslanstvo Dobrega pastirja in 
neprestano išče izgubljene na krivih in 
brezciljnih poteh. Hvala Bogu ne manjka 
pomenljivih izkušenj, ki pričujejo o moči 
preobrazbe evangelija. Lahko pomislimo 
na mnoga pričevanja o tem, kako 
evangelij pomaga premagovati 
zapiranje, spopade in rasizem ter 

spodbuja spravo, bratstvo in deljenje 
dobrin. 
Misijon Cerkvi govori, da ni sama sebi 
namen, temveč orodje in posrednica 
kraljestva. Povabljeni smo k veselemu 
oznanjevanju v Cerkvi. Ne imejmo pred 
seboj strahu, ampak veselje, ki ga daje 
mirna vest in navdušenje nad 
Kristusom. Naredimo tisto, kar nam vest 
naroča. Bodimo zvesti Bogu, čeprav ne 
moremo storiti veliko. Vsak droben 
korak šteje, naj bo le narejen vedno v 
pravi smeri.  
Kako preprosto lahko razumemo, kaj je 
naša naloga, da bomo resnični 
misijonarji. Bodimo kakor 
otroci. Odpovejmo se svojim 
predstavam in samovolji ter sprejmimo 
Njegovo voljo za življenjsko vodilo. Brez 
dvoma nas bo ta vodila v ljubečo skrb 
za bližnjega, še posebej za najbolj 
trpečega. Ne zadošča, da živimo za 
drugega, zanj moramo tudi umreti, še 
več, ne herojske smrti, ampak v preziru 
in zasmehovanju, ker se borimo za 
Božjo ljubezen, za Njegovo resnico 
… Tu se začne naše misijonsko delo. 
Naj traja vse življenje, ne le na 
misijonsko nedeljo. 

Po: E. Mozetič 
 

NAŠ VSAKDANJI MISIJON 
 

 

Na današnjo misijonsko nedeljo še 
posebej molimo za misijonske poklice. 
Prav bo tudi, da se zavemo – vsi smo 
misijonarji, odgovorni za svoje brate in 
sestre. Danes se moramo svojega 
misijonskega poklica zavedati še veliko 
bolj, saj so razmere, v katerih živimo naš 

 
 Za duhovno rast 
 
 



vsakdan, precej podobne misijonskim. V 
koncilskem odloku o misijonski dejavnosti 
Cerkve beremo: »Kristjani, naj živijo 
kjerkoli, morajo z življenjskim zgledom in s 
pričevanjem besede tako razodevati 
novega človeka, ki so ga oblekli s krstom, 
in moč Svetega Duha, ki jih je okrepil z 
birmo, da bodo drugi ljudje videli njihova 
dobra dela in slavili Očeta ter popolneje 
dojemali resnični smisel našega življenja 
in vseobsegajočo vez človeškega 
občestva.« 
Moj misijon je med ljudmi, s katerimi 
živim, pa so morda od Boga oddaljeni, ne 
samo med črnci v daljni Afriki! 

Po: S. Čuk 
 

 

 
 

 Na misijonsko nedeljo po 
slovenskih župnijah poteka 
tradicionalna misijonska nabirka. Hvala 
za vsak vaš dar! 
Lani je bilo v Sloveniji zbranih 
221.087,22 €. Z zbranimi darovi smo 
pomagali Burkini Faso: podprli redno 
delovanje katehistov in škofije, izgradnjo 
kapele v novi škofiji, dokončanje 
samostana, obnova sprejemnega 
centra. 
Osrednje slovensko praznovanje 
misijonske nedelje bo v župniji Rogaška 
Slatina. Ob 15.00 bo molitvena ura s 
pričevanjem slovenskih misijonarjev, ki 
so trenutno v domovini. Ob 16.00 bo 
slovesna sveta maša, ki jo bo vodil 
celjski škof msgr. dr. Maksimilijan 
Matjaž. 
   Na Slovenski karitas tudi letos v 
akciji »Manjša sveča za sočloveka 

sreča« pozivajo k manjši porabi sveč in 
k uporabi manjših sveč, ki gorijo krajši 
čas. S tako odločitvijo bomo varovali 
okolje, ob tem da lahko privarčevana 
sredstva podarimo za ljudi v stiski. 

Tudi letos bomo na ŽK Prevalje imeli 
ECO sveče. Možno jih bo dobiti v 
nedeljo, 30.10 po prvi in drugi sv. 
maši, na praznik VSEH SVETIH pa po 
drugi sv. maši – vedno pred 
župnijsko cerkvijo.  

 Mladi iz vse Evrope se bodo zbrali že 
na 45. novoletnem taizejskem 
srečanju, ki bo letos v Rostocku 
(Nemčija), od 28. 12. 2022 do 1. 1. 
2023. Več informacij najdete na spletni 
strani https://katoliskamladina.si/.  

 Prihodnje leto bo v Lizboni od 1. do 6. 
avgusta Svetovni dan mladih. Pridruži se 
slovenski skupini na srečanju mladih z 
vsega sveta s papežem Frančiškom.  

Doživi srečanje s tisoči mladimi kristjani, ki 
praznujejo svojo vero, spoznavajo kulturo 
Portugalske in 
vesoljno Cerkev ter spotoma sklenejo 
številna nova prijateljstva. Informacije in 
prijave na spletni strani 
https://svetovnidanmladih.si/. Prijavite se 
lahko do konca oktobra 2022! 

 Lepa hvala zakoncema Jožici in 
Foltiju Ovnič za vso skrbno organizacijo 
srečanja zakonskih jubilantov. 

 

DAROVALCI 

Za potrebe župnije: 

Jožica in Folti Ovnič 194 €. 

HVALA ZA DAR! 

 
 Oznanila 
 
 

https://katoliskamladina.si/
https://svetovnidanmladih.si/


 

 
 

 

23. 10. 2022  –  MISIJONSKA 
NEDELJA 

 

7.10 rožni venec 
7.30 za vse žive in pokojne župljane 
9.10 rožni venec 
9.30 za +Damjana Hojnika, sestrična Zorica 
PONEDELJEK, 24. 10., Anton Klaret 
17.40 rožni venec in somaševanje 
18.00 za +Petra Sonjak, Černjakovi 
- za +Ano Mager, sosedje Kvasnikovi 
TOREK, 25. 10.,  Darinka, mučenka 
17.40 rožni venec in somaševanje 
18.00 za +Franca Šatur in Ivana Javornik 
- za +Katarino Zavec, Andrej Brežnik z družino 

19.00 v Domu za +Marijo in Milana 
Brložnik, Bernard Krivec 
SREDA, 26. 10., Lucijan, mučenec 
7.30 za +Terezijo in jurija Petrič ter sor. 
ČETRTEK, 27. 10. , Sabina Avilska 
17.40 rožni venec in somaševanje 
18.00 za +Lovrenca Kert, Gelka Čik 
- za +Franca Jug, sin Branko 
PETEK, 28. 10., Simon in Juda Tedej, 
apostola 
7.30 za +Brigito Ovnič, obl. in +Vavtove         

SOBOTA,  29. 10., Mihael Rua, redovnik 
17.40 rožni venec in somaševanje 
18.00 za +Ivana Javornik 
- za +Terezijo Preglav, Drago in Vida Brložnik 
 

30. 10. 2022  –  ŽEGNANJSKA 
NEDELJA 

 

7.10 rožni venec  
7.30 za vse žive in pokojne župljane 
9.10 rožni venec 
9.30 za Pavlo Mirkac, teta Liza 

29. oktober 
NARCIS 

 
Okoli leta 190 je bil Narcis škof v 
Jeruzalemu. S cezarejskim škofom 
Teofilom je vodil sinodo, ki je 
razpravljala o praznovanju velike noči v 
Palestini. Pod njegovim vplivom je 
sinoda določila, da bodo tudi v Palestini, 
prav tako kot v aleksandrijski Cerkvi, 
praznovali veliko noč na nedeljo. Naletel 
je na nasprotovanje mnogih sodelavcev, 
ki niso prenesli njegove poštenosti in 
stanovitnosti. Začeli so širiti lažne 
govorice o njem, zato se je Narcis, ki ga 
je tako privabljalo pobožno 
premišljevanje, odpovedal škofovski 
službi in se umaknil v blaženo samoto. 
Za časa škofa Gordija okoli leta 212, se 
je Narcis vrnil v Jeruzalem in na vneto 
prigovarjanje vernikov spet prevzel 
škofovsko službo. Zaradi visoke starosti 
pa vseh bremen te odgovorne službe ni 
mogel nositi sam, zato je prosil za 
pomoč kapadokijskega škofa 
Aleksandra. Umrl je neznano kdaj v 
častitljivi starosti 116 let. Legenda 
pripisuje sv. Narcisu čudodelne moči. 
Med njegovimi čudeži se najpogosteje 
omenja spremenitev vode v olje med 
obredi velikonočne vigilije.  
 

Izdajatelj: Župnija Prevalje, Na Fari 44,  
2391 Prevalje; tel.: 02 824 02 21, ali 

GSM: 041 390 700;  
TRR: SI56 048700002867311;  

uradne ure vsak dan po sv. maši;  
e–mail: zupnija.prevalje@gmail.com. 

www.zupnija-prevalje.si 
Odgovarja: Franc Brglez, župnik 

 
 

 
 Svete maše 
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